

Прогноз
социально-экономического развития Еврейской автономной области
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Наименование показателя	Единица измерения	Оценка 2016 год	Прогнозный период								
			2017 год			2018 год			2019 год		
			I вар.	II вар.	III вар.	I вар.	II вар.	III вар.	I вар.	II вар.	III вар.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1. Демографические показатели											
Численность постоянного населения (среднегодовая)	тыс. человек	165,88	164,66	164,94	165,43	164,01	164,70	165,40	164,10	165,12	165,99
	% к предыдущему у году	99,2	99,3	100,2	99,7	99,2	100,4	100,0	100,0	100,2	100,4
Городское население (среднегодовая численность)	тыс. человек	113,29	112,46	112,82	112,98	111,70	112,33	112,60	111,80	112,61	113,04
	% к предыдущему у году	99,1	99,3	100,3	99,7	99,3	99,6	99,7	100,0	100,2	100,4
Сельское население (среднегодовая численность)	тыс. человек	52,59	52,20	52,12	52,45	52,31	52,37	52,80	52,30	52,51	52,95
	% к предыдущему у году	98,0	98,0	98,0	99,7	100,2	100,5	100,6	100,0	100,2	100,4
Ожидаемая продолжительность жизни при рождении	число лет	65,5	65,8	65,8	65,8	66,1	66,1	66,1	66,3	66,3	66,3
Общий коэффициент рождаемости	число родившихся на 1 тыс. человек населения	14,23	14,65	15,06	15,13	14,92	15,11	15,16	14,97	15,13	15,18
Общий коэффициент смертности	число умерших на 1 тыс. человек населения	15,54	15,52	15,32	15,19	15,42	15,29	15,12	15,40	15,12	14,93
Коэффициент естественного прироста	на 1 тыс. человек населения	-1,30	-0,90	-0,30	-0,10	-0,50	-0,20	0,10	-0,40	0,10	0,30

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Обрабатывающие производства»	млн. рублей	3904,87	4222,42	4251,17	4288,73	4420,87	4476,50	4532,40	4775,51	4850,17	4928,27
Индекс производства «Обрабатывающие производства»	%к предыдущем у году	75,02	98,90	99,97	100,94	99,48	100,18	100,89	100,45	101,29	102,11
Индекс-дефлятор «Обрабатывающие производства»	% к предыдущем у году	119,10	107,50	107,40	107,10	106,80	106,50	106,00	105,40	105,10	105,00
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака»	млн. рублей	590,50	601,13	611,95	622,96	616,16	637,65	655,36	637,72	664,43	689,44
Индекс производства «Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака»	% к предыдущем у году	80,74	94,70	96,58	98,60	97,34	99,24	100,38	99,81	100,77	102,04
Индекс-дефлятор «Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака»	% к предыдущем у году	113,60	107,50	107,30	107,00	105,30	105,00	104,80	103,70	103,40	103,10
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Текстильное и швейное производство»	млн. рублей	77,25	83,28	84,41	84,85	90,03	91,14	92,06	94,95	96,12	97,73
Индекс производства «Текстильное и швейное производство»	% к предыдущем у году	127,41	101,23	102,89	103,82	102,47	102,83	103,53	100,83	101,12	102,08
Индекс-дефлятор «Текстильное и швейное производство»	% к предыдущем у году	66,10	106,50	106,20	105,80	105,50	105,00	104,80	104,60	104,30	104,00
Объем отгруженных товаров	млн. рублей	50,47	53,62	53,87	53,95	57,93	58,62	58,96	60,91	61,86	62,32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви»											
Индекс производства «Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви»	% к предыдущем у году	99,56	99,66	100,60	100,84	100,37	101,27	101,89	100,62	101,66	102,22
Индекс-дефлятор «Производство кожи, изделий из кожи и производство обуви»	% к предыдущем у году	105,61	106,60	106,10	106,00	107,64	107,45	107,26	104,50	103,80	103,40
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Обработка древесины и производство изделий из дерева»	млн. рублей	780,75	812,23	813,72	818,60	838,10	849,70	856,70	916,70	930,50	941,58
Индекс производства «Обработка древесины и производство изделий из дерева»	% к предыдущем у году	73,62	90,03	90,38	91,16	96,68	98,33	98,71	98,98	99,55	100,20
Индекс-дефлятор «Обработка древесины и производство изделий из дерева»	% к предыдущем у году	130,75	115,55	115,32	115,02	106,73	106,20	106,02	110,50	110,00	109,70
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность»	млн. рублей	325,48	358,45	361,76	367,97	372,60	375,20	383,20	396,71	399,85	409,46
Индекс производства «Целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность»	% к предыдущем у году	115,12	105,09	106,46	108,60	100,43	100,50	101,01	100,82	101,11	101,67
Индекс-дефлятор «Целлюлозно-бумажное	% к предыдущем	97,86	104,80	104,40	104,10	103,50	103,20	103,10	105,60	105,40	105,10

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
производство; издательская и полиграфическая деятельность»	у году										
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Производство резиновых и пластмассовых изделий»	млн. рублей	145,93	147,33	148,88	149,89	158,50	161,60	163,60	168,90	173,80	178,48
Индекс производства «Производство резиновых и пластмассовых изделий»	% к предыдущем у году	85,20	95,78	97,07	98,01	98,79	99,95	100,87	100,34	101,46	103,21
Индекс-дефлятор «Производство резиновых и пластмассовых изделий»	% к предыдущем у году	131,75	105,40	105,10	104,80	108,90	108,60	108,20	106,20	106,00	105,70
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Производство прочих неметаллических минеральных продуктов»	млн. рублей	1389,42	1610,32	1612,81	1613,75	1705,40	1711,40	1715,40	1884,80	1894,30	1899,84
Индекс производства «Производство прочих неметаллических минеральных продуктов»	% к предыдущем у году	64,47	104,79	105,14	105,49	101,05	101,45	102,11	101,77	102,68	103,22
Индекс-дефлятор «Производство прочих неметаллических минеральных продуктов»	% к предыдущем у году	127,2	110,60	110,40	110,10	104,80	104,60	104,10	108,60	107,80	107,30
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий»	млн. рублей	218,80	226,28	227,80	236,90	235,47	238,34	249,12	251,70	257,80	269,72
Индекс производства «Металлургическое производство и производство	% к предыдущем у году	84,63	97,38	98,22	98,95	98,73	99,64	100,44	100,09	101,85	102,14

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
готовых металлических изделий»											
Индекс-дефлятор «Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий»	% к предыдущем у году	159,80	106,20	106,00	105,80	105,40	105,00	104,70	106,80	106,20	106,00
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Производство машин и оборудования без производства оружия и боеприпасов»	млн. рублей	16,80	16,92	16,97	17,02	17,58	17,70	17,84	18,67	18,82	19,00
Индекс производства «Производство машин и оборудования без производства оружия и боеприпасов»	% к предыдущем у году	95,50	97,03	97,60	98,36	99,14	99,81	100,59	100,47	100,88	101,24
Индекс-дефлятор «Производство машин и оборудования без производства оружия и боеприпасов»	% к предыдущем у году	109,90	103,80	103,50	103,00	104,80	104,50	104,20	105,70	105,40	105,20
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг «Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования»	млн. рублей	129,75	132,40	135,55	136,47	138,10	141,30	142,30	146,64	150,00	152,74
Индекс производства «Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования»	% к предыдущем у году	56,1	95,01	97,64	98,57	99,53	100,04	100,26	100,65	101,01	102,23
Индекс-дефлятор «Производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования»	% к предыдущем у году	103,3	107,40	107,00	106,70	104,80	104,20	104,00	105,50	105,10	105,00
Объем отгруженных товаров	млн. рублей	179,72	180,46	183,45	186,37	191,00	193,85	197,86	197,81	202,69	207,86

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
дорог общего пользования с твердым покрытием (на конец года)	10 тыс. кв. км территории	6,81	6,81	6,81	6,81	6,81	6,81	6,81	6,81	6,81	6,81
Плотность железнодорожных путей общего пользования (на конец года)	км путей на 10 тыс. кв. км территории	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41	1,41
Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования (на конец года)	%	87,57	87,57	87,57	87,57	87,57	87,57	87,57	87,57	87,57	87,57
Объем услуг связи – всего (в ценах соответствующих лет)	млн. рублей	1064,62	1079,40	1079,40	1079,40	1093,88	1093,88	1093,88	1105,88	1105,88	1105,88
Наличие персональных компьютеров	штук	48120	47500	49761	50108	48404	51925	52589	49880	54136	55168
в том числе подключенных к сети Интернет	штук	35897	35530	37321	38082	36787	39723	40494	39904	46016	47444
2.5. Строительство											
Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»	млн. рублей	4650,00	5280,00	5300,00	5306,72	6050,00	6090,00	6124,42	6870,00	6950,00	7003,42
Индекс производства по виду деятельности «строительство»	% к предыдущему у году в сопоставимых ценах	107,90	108,14	108,76	109,00	108,61	109,02	109,60	107,84	108,48	108,70
Индекс-дефлятор по объему работ, выполненных по виду деятельности «строительство»	% к предыдущему у году	105,00	105,00	104,80	104,70	105,50	105,40	105,30	105,30	105,20	105,20
Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. м в общей площади	60,00	60,50	60,60	60,70	61,00	61,15	61,25	62,00	62,40	62,55
Удельный вес жилых домов, построенных населением	%	50,00	50,17	50,25	50,28	50,25	50,29	50,32	50,32	50,40	50,41
3. Рынок товаров и услуг											
Индекс потребительских цен за период с начала года (на конец периода)	% к соответствующему	107,88	107,67	105,98	105,98	106,32	105,51	105,51	105,59	104,49	104,49

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	периоду предыдущего года										
Оборот розничной торговли	млн. рублей	22993,05	24414,19	24643,75	24643,75	26120,05	26659,80	26659,80	28117,95	28900,39	28900,39
	% к предыдущем у году в сопоставимы х ценах	94,78	97,72	100,98	100,98	100,70	102,51	102,51	101,91	103,51	103,51
Индекс-дефлятор оборота розничной торговли	% к предыдущем у году	108,45	108,66	106,14	106,14	106,24	105,53	105,53	105,63	104,73	104,73
Оборот общественного питания	млн. рублей	830,81	813,93	842,47	842,47	825,63	890,13	890,13	858,11	953,25	953,25
	% к предыдущем у году в сопоставимы х ценах	89,61	92,61	97,61	97,61	96,60	101,10	101,10	99,12	102,61	102,61
Индекс потребительских цен на продукцию общественного питания	декабрь к декабрю предыдущего года, %	104,99	105,79	104,89	104,89	105,00	104,5	104,5	104,87	104,37	104,37
Объем платных услуг населению	млн. рублей	8408,26	8907,98	8835,56	8835,56	9527,47	9498,95	9498,95	10228,90	10229,69	10229,69
	% к предыдущем у году в сопоставимы х ценах	100,30	100,40	101,00	101,00	101,01	102,50	102,50	101,42	102,90	102,90
Индекс-дефлятор объема платных услуг	% к предыдущем у месяцу	106,40	105,52	104,04	104,04	105,89	104,89	104,89	105,86	104,66	104,66
4. Внешнеэкономическая деятельность											
Экспорт товаров	млн. долл. США	50,00	100,00	130,00	135,00	120,00	150,00	160,00	140,00	170,00	175,00
Импорт товаров	млн. долл. США	30,00	40,00	60,00	65,00	50,00	70,00	75,00	60,00	80,00	85,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Страны дальнего зарубежья:	млн. долл. США										
экспорт товаров	млн. долл. США	49,70	99,60	129,40	134,35	119,50	149,30	159,25	139,40	169,20	174,1
в том числе по группам товаров:											
продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (кроме текстильного)	млн. долл. США	23,00	24,00	25,00	26,00	26,00	27,00	28,00	28,00	30,00	33,00
древесина и целлюлозно-бумажные изделия	млн. долл. США	10,00	12,00	13,00	14,00	14,00	15,00	16,00	16,00	18,00	19,00
импорт товаров	млн. долл. США	29,20	39,00	58,80	63,70	48,60	68,30	73,10	58,20	77,90	82,50
в том числе по группам товаров:											
продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье	млн. долл. США	6,00	7,00	8,00	9,00	9,00	10,00	11,00	11,00	12,00	13,00
продукция химической промышленности, каучук	млн. долл. США	1,50	1,60	1,80	1,90	2,00	2,50	2,70	2,50	3,00	3,50
металлы и изделия из них	млн. долл. США	7,00	8,00	9,00	10,0	10,00	12,00	13,00	12,00	15,00	17,00
машины, оборудование и транспортные средства	млн. долл. США	11,00	14,00	16,00	17,00	17,00	20,00	21,00	20,00	28,00	30,00
Государства – участники СНГ:											
экспорт товаров	млн. долл. США	0,30	0,40	0,60	0,65	0,50	0,70	0,75	0,60	0,80	0,9
импорт товаров	млн. долл. США	0,80	1,00	1,20	1,30	1,40	1,70	1,90	1,80	2,10	2,50
5. Малое и среднее предпринимательство											
Число малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)	единиц	1638,00	1640,00	1656,00	1664,00	1658,00	1674,00	1680,00	1684,00	1700,00	1706,00
в том числе по отдельным видам экономической деятельности:											
добыча полезных ископаемых	единиц	27,00	27,00	28,00	29,00	28,00	29,00	30,00	29,00	30,00	31,00
обрабатывающие производства	единиц	159,00	159,00	160,00	160,00	161,00	162,00	163,00	162,00	163,00	164,00
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	единиц	60,00	60,00	61,00	62,00	62,00	63,00	63,00	64,00	65,00	66,00
строительство	единиц	223,00	223,00	225,00	226,00	225,00	227,00	227,00	230,00	232,00	234,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
электроэнергии, газа и воды		0,69	0,71	0,74	0,75	0,74	0,76	0,80	0,81	0,84	0,85
строительство	млрд. рублей	2,03	2,21	2,28	2,29	2,29	2,32	2,35	2,38	2,42	2,46
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	млрд. рублей	5,80	5,83	6,01	6,05	5,97	6,16	6,20	6,10	6,25	6,36
транспорт и связь	млрд. рублей	0,44	0,45	0,47	0,49	0,48	0,50	0,52	0,51	0,52	0,54
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	млрд. рублей	0,69	0,70	0,71	0,73	0,73	0,74	0,77	0,75	0,77	0,80
6. Инвестиции											
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования – всего	млн. рублей	16002,97	18269,63	18348,09	18374,89	20821,38	20980,04	20997,12	23275,12	23457,81	23519,93
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	116,13	108,42	109,09	109,25	108,75	109,32	109,35	107,07	107,30	107,50
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	106,00	105,30	105,10	105,10	104,80	104,60	104,50	104,40	104,20	104,20
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности) – всего	млн. рублей	13335,81	14975,10	15039,42	15060,12	17207,75	17338,87	17343,08	19000,10	19149,23	19228,07
Индекс физического объема	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	118,20	106,64	107,30	107,45	109,65	110,22	110,20	105,76	105,99	106,40
Индекс-дефлятор	% к предыдущему году	106,00	105,30	105,10	105,10	104,80	104,60	104,50	104,40	104,20	104,20
Распределение инвестиций в основной капитал по источникам	млн. рублей	13335,81	14975,10	15039,42	15060,12	17207,75	17338,87	17343,08	19000,10	19149,23	19228,07

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
финансирования (без субъектов малого предпринимательства в объеме инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)											
Собственные средства	млн. рублей	3 000,00	3 300,00	3 315,00	3 325,00	3 600,00	3 640,00	3 660,00	3 800,00	3 840,00	3 870,00
Привлеченные средства	млн. рублей	10335,81	11675,10	11724,42	11735,12	13607,75	13698,87	13683,08	15200,10	15309,23	15358,07
Кредиты банков	млн. рублей	10,00	11,80	11,85	11,87	11,90	11,95	11,96	12,00	12,05	12,10
в том числе кредиты иностранных банков	млн. рублей										
Заемные средства других организаций	млн. рублей	3400,00	2350,00	2370,00	2380,00	3100,00	3120,00	3130,00	3200,00	3240,00	3270,00
Бюджетные средства	млн. рублей	5530,00	5630,00	5657,00	5670,00	5730,00	5756,00	5771,50	5848,00	5875,00	5890,50
в том числе:											
федеральный бюджет	млн. рублей	4650,00	4700,00	4720,00	4730,00	4760,00	4780,00	4790,00	4840,00	4860,00	4870,00
бюджеты субъектов Российской Федерации	млн. рублей	580,00	600,00	605,00	607,00	630,00	635,00	640,00	660,00	665,00	669,00
из местных бюджетов	млн. рублей	300,00	330,00	332,00	333,00	340,00	341,00	341,50	348,00	350,00	351,50
прочие	млн. рублей	1 395,81	3 683,30	3 685,57	3 673,25	4 765,85	4 810,92	4 769,62	6 140,10	6 182,18	6 185,47
Ввод в действие основных фондов (в ценах соответствующих лет)	млн. рублей	6440,77	8763,35	9201,10	10106,60	10487,98	11232,11	12668,77	12826,18	14880,90	15042,71
Коэффициент обновления основных фондов	%	3,28	4,33	4,55	4,67	4,67	5,00	5,22	5,10	5,87	6,11
Объем инвестиций в основной капитал, направляемых на реализацию федеральных целевых программ, за счет всех источников финансирования	млн. рублей	2370,00	2400,00	2415,00	2428,00	2455,00	2470,00	2491,00	2505,00	2520,00	2535,00
в том числе:											
за счет федерального бюджета – всего	млн. рублей	1970,00	1990,00	2000,00	2010,00	2030,00	2040,00	2055,00	2070,00	2080,00	2090,00
за счет бюджета субъекта Российской Федерации – всего	млн. рублей	400,00	410,00	415,00	418,00	425,00	430,00	436,00	435,00	440,00	445,00
7. Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации (включая местные бюджеты без учета территориальных внебюджетных фондов)											
Доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации	млн. рублей	11144,50	11891,30	11963,00	11977,60	12245,30	12349,80	12402,20	12689,30	12836,00	12982,30

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Федерации											
Налоговые и неналоговые доходы – всего	млн. рублей	6509,30	7256,10	7327,80	7342,40	7610,10	7714,60	7767,00	8054,10	8200,80	8347,10
Налоговые доходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации – всего	млн. рублей	5890,30	6608,00	6677,80	6693,10	6936,10	7036,10	7090,40	7353,10	7493,80	7644,10
в том числе:											
налог на прибыль организаций	млн. рублей	991,80	1017,40	1033,30	1062,00	1099,70	1084,30	1175,60	1226,50	1183,40	1330,30
налог на доходы физических лиц	млн. рублей	2777,40	3038,90	3083,40	3072,30	3156,00	3247,20	3214,70	3312,40	3452,70	3458,80
налог на добычу полезных ископаемых	млн. рублей	36,1	38,30	37,90	37,70	39,90	39,50	39,20	41,80	40,80	40,40
акцизы	млн. рублей	434,30	454,70	456,00	455,60	472,90	476,10	474,70	491,80	496,10	493,20
налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	млн. рублей	223,00	224,40	228,50	225,70	227,10	238,10	230,40	231,50	253,80	241,20
налог на имущество физических лиц	млн. рублей	21,90	21,90	22,10	22,10	22,00	22,50	22,40	22,20	23,00	23,20
налог на имущество организаций	млн. рублей	1060,90	1459,60	1460,40	1461,60	1555,30	1560,30	1565,60	1652,10	1665,00	1677,70
налог на игорный бизнес	млн. рублей	0,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
транспортный налог	млн. рублей	129,90	138,90	138,90	138,90	147,60	147,60	147,60	156,70	156,70	156,70
земельный налог	млн. рублей	44,20	44,30	44,80	44,60	44,60	45,60	45,30	44,90	46,60	46,90
Неналоговые доходы – всего	млн. рублей	619,00	648,10	650,00	649,30	674,00	678,50	676,60	701,00	707,00	703,00
Безвозмездные поступления	млн. рублей	4635,20	4635,20	4635,20	4635,20	4635,20	4635,20	4635,20	4635,20	4635,20	4635,20
в том числе:											
субсидии из федерального бюджета	млн. рублей	523,10	523,10	523,10	523,10	444,70	444,70	444,70	444,70	444,70	444,70
субвенции из федерального бюджета	млн. рублей	586,40	586,40	586,40	586,40	584,80	584,80	584,80	584,80	584,80	584,80
дотации из федерального бюджета	млн. рублей	2566,00	2137,80	2137,80	2137,80	2137,80	2137,80	2137,80	2137,80	2137,80	2137,80
в том числе дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	млн. рублей	2099,90	2099,90	2099,90	2099,90	2099,90	2099,90	2099,90	2099,90	2099,90	2099,90
Расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации	млн. рублей	12495,70	12616,90	12634,20	12578,70	11408,90	11641,40	11803,20	12190,40	12357,70	12552,60

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
в том числе по направлениям:											
общегосударственные вопросы	млн. рублей	1223,20	1231,30	1233,00	1227,40	1114,40	1138,40	1155,00	1195,70	1212,40	1231,80
национальная оборона	млн. рублей	5,30	5,30	5,30	5,30	4,80	4,90	5,00	5,20	5,20	5,30
национальная безопасность и правоохранительная деятельность	млн. рублей	139,40	140,40	140,50	139,90	127,00	129,80	131,60	136,30	138,20	140,40
национальная экономика	млн. рублей	1887,00	1897,00	1902,00	1893,40	1716,80	1753,80	1781,70	1842,10	1867,70	1900,20
жилищно-коммунальное хозяйство	млн. рублей	1351,70	1360,70	1362,50	1356,30	1231,40	1258,00	1276,30	1321,30	1339,70	1361,20
охрана окружающей среды	млн. рублей	34,30	34,50	34,60	34,40	31,30	31,90	32,40	33,50	34,00	34,60
образование	млн. рублей	3013,40	3033,40	3037,50	3023,70	2745,20	2804,40	2845,30	2945,60	2986,70	3034,50
культура, кинематография	млн. рублей	358,90	361,30	361,80	360,10	327,00	334,00	338,90	350,80	355,70	361,40
здравоохранение	млн. рублей	1859,40	1871,70	1874,30	1865,70	1693,90	1730,40	1755,70	1817,60	1842,90	1872,40
социальная политика	млн. рублей	2192,50	2207,00	2210,00	2199,90	1997,30	2040,40	2070,10	2143,20	2173,00	2207,80
физическая культура и спорт	млн. рублей	48,70	49,10	49,10	48,90	44,40	45,40	46,00	47,60	48,30	49,10
средства массовой информации	млн. рублей	27,80	28,00	28,10	27,90	25,40	25,90	26,30	27,20	27,60	28,00
обслуживание государственного и муниципального долга	млн. рублей	353,90	397,20	395,40	395,60	350,00	344,20	339,00	324,20	326,20	326,00
Дефицит (-), профицит (+) консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации	млн. рублей	-1351,20	-725,60	-671,20	-601,10	836,50	708,40	598,90	498,90	478,30	429,70
Государственный долг субъекта Российской Федерации и входящих в его состав муниципальных образований	млн. рублей	5435,00	6160,60	6106,20	6036,10	5324,20	5397,80	5437,20	4825,30	4919,50	5007,50
8. Денежные доходы и расходы населения											
Денежные доходы населения	млн. рублей	50817,64	53528,31	54112,06	54207,38	56337,49	57568,33	57684,29	59572,40	60795,28	61364,64
в том числе:											
доходы от предпринимательской деятельности	млн. рублей	7913,66	8625,89	8665,46	8708,79	9315,97	9402,03	9467,84	10089,19	10201,20	10711,26
оплата труда	млн. рублей	20677,12	22002,93	22417,26	22417,26	23398,77	24303,97	24303,97	24785,80	25865,43	25865,43
социальные выплаты – всего	млн. рублей	10643,54	11175,71	11175,71	11217,43	11734,50	11734,50	11778,30	12311,23	12311,23	12367,23
пенсии	млн. рублей	7946,58	8343,91	8343,91	8385,63	8761,11	8761,11	8804,91	9199,16	9199,16	9245,16
пособия и социальная помощь	млн. рублей	2627,22	2758,58	2758,58	2758,58	2896,57	2896,57	2896,51	3041,34	3041,34	3041,34
стипендии	млн. рублей	69,74	73,22	73,22	73,22	76,88	76,88	76,88	80,73	80,73	80,73
доходы от собственности	млн. рублей	1059,33	1091,11	1112,30	1117,86	1145,66	1167,91	1173,75	1202,95	1226,31	1238,57
другие доходы	млн. рублей	10523,99	10632,67	10741,33	10746,04	10742,59	10959,92	10960,43	11183,23	11191,11	11182,15
Реальные располагаемые	% к	97,20	97,80	100,50	100,60	99,00	100,80	100,90	100,10	101,10	101,30

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
денежные доходы населения	предыдущем у году										
Денежные доходы в расчете на душу населения в месяц	рублей	25537,02	27090,32	27339,27	27306,30	28625,03	29127,87	29063,02	30252,08	30682,37	30807,40
Средний размер назначенных пенсий	рублей	12074,85	12461,24	12461,24	12461,24	12959,69	12959,69	12959,69	13478,08	13478,08	13478,08
Реальный размер назначенных пенсий	% к предыдущем у году	95,19	95,85	97,38	97,38	97,82	98,57	98,57	98,49	99,53	99,53
Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в месяц	рублей	12794,05	13357,81	13409,11	13985,23	14358,60	14416,49	15003,88	14771,97	14809,63	15383,30
Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума	% ко всему населению	24,52	24,56	23,93	23,93	23,81	22,74	22,74	23,78	22,50	22,50
Расходы населения	млн. рублей	45735,90	48175,50	48700,90	48786,60	50703,70	51811,50	51915,90	53615,20	54715,80	55228,20
в том числе:											
покупка товаров и оплата услуг	млн. рублей	33010,68	34953,59	35139,27	35180,14	37372,38	37964,46	38010,24	40194,12	41108,78	41160,05
из них – покупка товаров	млн. рублей	23823,86	25228,13	25486,23	25486,23	26945,68	27549,93	27549,93	28976,06	29853,64	29853,64
обязательные платежи и разнообразные взносы	млн. рублей	5081,76	5352,83	5681,77	5691,78	5633,75	6044,67	6056,85	5957,24	6383,50	6443,29
другие расходы	млн. рублей	7643,46	7869,08	7879,87	7914,68	7697,57	7802,36	7848,81	7463,84	7223,52	7624,86
Превышение доходов над расходами (+) или расходов над доходами (-)	млн. рублей	5081,74	5352,81	5411,16	5420,79	5633,79	5756,83	5768,39	5957,20	6079,48	6136,44
9. Труд и занятость											
Численность экономически активного населения	тыс. человек	83,54	81,87	83,71	83,71	82,05	83,79	83,79	82,13	83,96	83,96
Численность занятых в экономике (среднегодовая) – всего	тыс. человек	74,95	74,31	76,76	76,76	74,87	76,16	76,16	75,08	76,26	76,26
Распределение среднегодовой численности занятых в экономике по формам собственности:											
государственная и муниципальная формы собственности	тыс. человек	28,78	27,92	28,00	28,00	27,64	27,50	27,50	27,36	27,20	27,20

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Удельный вес лиц с высшим образованием в численности занятых в экономике	%	23,97	24,08	24,08	24,08	24,37	25,12	25,12	24,52	25,09	25,09
10. Развитие социальной сферы											
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях	человек	10076,00	10086,00	10326,00	10426,00	10256,00	10576,00	10676,00	10426,00	10726,00	10826,00
Численность обучающихся в образовательных учреждениях начального профессионального образования	человек	1420,00	1436,00	1446,00	1451,00	1470,00	1477,00	1483,00	1498,00	1505,00	1512,00
Численность студентов образовательных учреждений среднего профессионального образования	человек	1953,00	2024,00	2043,00	2051,00	2114,00	2133,00	2149,00	2214,00	2233,00	2254,00
из них: в государственных и муниципальных образовательных учреждениях	человек	1953,00	2024,00	2043,00	2051,00	2114,00	2133,00	2149,00	2214,00	2233,00	2254,00
Численность студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования	человек	4307,00	4317,00	4367,00	4375,00	4397,00	4447,00	4460,00	4487,00	4537,00	4555,00
из них: в государственных и муниципальных образовательных учреждениях	человек	4307,00	4317,00	4367,00	4375,00	4397,00	4447,00	4460,00	4487,00	4537,00	4555,00
Выпуск специалистов:											
со средним профессиональным образованием	человек	473,00	526,00	533,00	563,00,00	586,00	593,00	601,00	646,00	653,00	666,00
с высшим профессиональным образованием	человек	860,00	862,00	875,00	885,00	874,00	893,00	896,00	886,00	911,00	918,00
Обеспеченность:											
больничными койками	коек на 10 тыс. человек	125,26	126,01	125,62	125,23	126,27	125,62	125,02	125,89	125,00	124,27
общедоступными библиотеками	учреждений на 10 тыс. населения	29,54	29,76	29,71	29,62	29,87	29,75	29,63	29,86	29,68	29,52
учреждениями культурно-	учреждений	45,82	46,16	46,08	45,94	46,33	46,14	45,96	46,31	46,03	45,79

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
досугового типа	на 10 тыс. населения										
дошкольными образовательными учреждениями	мест на 1 тыс. детей в возрасте от 1 до 6 лет	718,00	721,00	726,00	729,00	725,00	734,00	739,00	729,00	741,00	749,00
мощностью амбулаторно-поликлинических учреждений на 10 тыс. человек населения	посещений в смену	270,61	272,24	271,39	270,56	272,80	271,39	270,10	271,98	270,05	268,49
Численность:											
врачей всех специальностей	тыс. человек	0,63	0,64	0,64	0,64	0,64	0,65	0,654	0,65	0,66	0,66
среднего медицинского персонала	тыс. человек	2,04	2,05	2,05	2,06	2,06	2,07	2,07	2,07	2,08	2,09
11. Охрана окружающей среды											
Текущие затраты на охрану окружающей среды (в ценах соответствующих лет)	млн. рублей	222,50	229,40	232,50	235,10	236,70	242,20	245,70	244,90	252,10	255,30
Инвестиции в основной капитал, направленные на охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов – всего	млн. рублей	5,30	5,60	5,50	5,45	5,80	5,70	5,65	6,00	5,90	5,85
из них за счет:											
средств федерального бюджета	млн. рублей										
средств бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов	млн. рублей										
собственных средств предприятий	млн. рублей	5,30	5,60	5,50	5,45	5,80	5,70	5,65	6,00	5,90	5,85
Сброс загрязненных сточных вод в поверхностные водные объекты	млн. куб. м	13,60	13,80	14,00	14,20	14,00	14,20	14,40	14,20	14,40	14,60
Выбросы в атмосферный воздух загрязняющих веществ, отходящих от стационарных источников	тыс. тонн	18,60	18,70	18,80	18,90	18,90	19,00	19,20	19,00	19,10	19,30
Объем водопотребления (использования свежей воды)	млн. куб. м	18,00	19,50	20,20	20,40	20,30	20,50	20,70	20,50	20,70	20,90

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Объем оборотного и повторно-последовательного использования воды	млн. куб. м	8,40	11,10	12,20	12,30	12,20	12,30	12,40	12,20	12,30	12,40
12. Туризм											
Количество иностранных граждан, прибывших в регион с целью поездки «туризм» – все страны:	тыс. человек	2,70	2,80	2,90	3,00	0	3,00	3,10	3,00	3,10	3,20
- страны СНГ	тыс. человек										
- страны вне СНГ	тыс. человек	2,70	2,80	2,90	3,00	2,90	3,00	3,10	3,00	3,10	3,20
численность российских граждан, выехавших за границу – все страны:	тыс. человек	16,00	16,50	17,00	17,50	17,00	17,50	18,00	17,50	18,00	18,50
- страны СНГ	тыс. человек										
- страны вне СНГ	тыс. человек	16,00	16,50	17,00	17,50	17,00	17,50	18,00	17,50	18,00	18,50

**Пояснительная записка к прогнозу
социально-экономического развития Еврейской автономной области
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов**

Прогноз социально-экономического развития Еврейской автономной области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов разработан во исполнение постановления правительства Еврейской автономной области от 02.06.2015 № 247-пп «Об утверждении Порядка разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Еврейской автономной области на среднесрочный период», письма Минэкономразвития России от 27.10.2016 № Д14и-3206 «О проведении мониторинга прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов», с учетом доведенных основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Еврейской автономной области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов разработаны с учетом оценок отраслевых управлений органов исполнительной власти, формируемых правительством Еврейской автономной области, перспективных планов хозяйствующих субъектов области и других данных, представленных участниками разработки прогноза, на основе анализа складывающейся социально-экономической ситуации в области, внешних условий и рисков, предполагаемого осуществления инвестиционных проектов на территории ЕАО. Учтены программные мероприятия, предусмотренные федеральными и государственными программами области, итоги социально-экономического развития Еврейской автономной области за январь-сентябрь 2016 года.

Прогноз социально-экономического развития Еврейской автономной области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов представлен в трех вариантах: 1 вариант – консервативный; 2 вариант – базовый; 3 – целевой. Базовый вариант предлагается для разработки параметров областного бюджета на 2017 – 2019 годы.

По предварительной оценке в 2016 году среднегодовая численность постоянного населения составит 165,88 тыс. человек. Реализация демографических программ по стимулированию рождаемости позволит увеличить общий коэффициент рождаемости с 14,23 в 2016 году до 15,13 в 2019 году, а консолидация ресурсов приоритетного национального проекта «Здоровье» позволит сократить общий коэффициент смертности с 15,54 в 2016 году до 15,12 в 2019 году. Ожидается ежегодное увеличение коэффициента миграционного прироста, который к 2019 году по базовому варианту составит 49,4.

Наиболее острые проблемы, которые останутся актуальными и в прогнозном периоде - это стабилизация и увеличение численности населения Еврейской автономной области в ближайшей перспективе, снижение

смертности, повышение рождаемости населения, увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения, а также привлечения в область мигрантов и снижение оттока населения области.

По оценке, номинальный валовой региональный продукт (далее – ВРП) области в 2016 году составит 47 087,1 млн. рублей, его реальный объем по сравнению с 2015 годом – 100,8 %.

По прогнозу, в 2017 году ВРП области составит по базовому варианту 55 619,0 млн. рублей, его реальный рост составит 11,4 % к уровню 2015 года, в 2018 году объем ВРП возрастет (к аналогичному периоду предыдущего года) на 6,9 %, в 2019 году – на 2,5 %.

Номинальный ВРП области в 2019 году составит 67 030,8 млн. рублей, его реальный объем возрастет по второму варианту прогноза на 23,0 % к уровню 2015 года. В структуре ВРП области к 2019 году значительно увеличится доля по виду деятельности «добыча полезных ископаемых» и составит 11,6 %.

ВРП на душу населения, по оценке, в 2016 году составит 283,9 тыс. рублей, по прогнозу на 2019 год – 406,0 тыс. рублей и возрастет к уровню 2015 года на 122,1 тыс. рублей (143,0 %).

В промышленности области наблюдаются общероссийские тенденции: снижение спроса на производимую продукцию, ограниченные возможности привлечения предприятиями дополнительных финансовых средств в виде кредитов и, как следствие, значительное снижение объемов производства.

Сводный индекс промышленного производства по оценке итогов 2016 года по полному кругу предприятий составит 99,2 % к соответствующему периоду 2015 года. Ожидалось, что на формирование показателей развития промышленного производства области в текущем году более значительное позитивное влияние окажет добывающий сектор, рост которого будет поддержан проектом по производству обогащенной железной руды на базе Кимканского и Сутарского месторождений железистых кварцитов, однако по оперативным данным основной выпуск продукции предприятия в объемах заявленных ранее переносится на 2017 год. Индекс промышленного производства по виду деятельности «добыча полезных ископаемых» по оценке в текущем году составит 158,2 % (в сопоставимых ценах) к уровню прошлого года.

По итогам 2016 года в обрабатывающей промышленности в целом прогнозируется снижение показателей к уровню 2015 года. Индекс промышленного производства по данному виду деятельности составит 75,02 %. Спад промышленного производства в обрабатывающих отраслях, обусловлен снижением показателей в том числе, в таких значимых видах, как: производство пищевых продуктов; обработка древесины, производство изделий из дерева; неметаллических минеральных продуктов; производство резиновых и пластмассовых изделий; производство мебели.

Индекс физического объема по виду деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» в 2016 году оценивается на уровне 99,8 %.

Восстановление положительной динамики экономического роста в промышленном производстве области ожидается с 2017 года, и в основном будет зависеть от реализации крупных инвестиционных проектов. В результате выхода на проектную мощность Кимкано-Сутарского горно-обогатительного комбината, сводный индекс промышленного производства в 2017 году возрастет к уровню 2016 года в 3,9 раза в соответствии с базовым вариантом прогноза.

В 2019 году горно-обогатительный комбинат ООО «Дальграфит», реализующий проект по освоению Тополихинского участка Союзного месторождения графита планирует выйти на проектную мощность.

По базовому сценарию, сводный индекс промышленного производства в 2019 году к уровню 2018 года составит 107,71 %.

Таким образом, динамика промышленного производства в трехлетнем периоде в значительной степени будет определяться реализацией ключевых инвестиционных проектов, которые существенно изменят структуру промышленного производства области.

Начиная с 2017 года, на долю добывающей промышленности будет приходиться более 50 % всего объема отгруженных товаров собственного производства.

Прогноз промышленного производства по виду деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» также выполнен исходя из прогнозируемого роста выработки электрической энергии в результате выхода на проектную мощность ООО «Кимкано-Сутарский горно-обогатительный комбинат» и горно-обогатительного комбината ООО «Дальграфит».

Темп роста индекса производства по виду деятельности «производство и распределение электроэнергии, газа и воды» в прогнозном периоде 2017 – 2019 годов составит 4,0 % при базовом варианте прогноза.

По оценке, объем производства продукции сельского хозяйства в 2016 году составит 6302,3 млн. рублей или 91,1 % в сопоставимой оценке к уровню предыдущего года.

На снижение показателей значительное влияние окажет спад производства продукции растениеводства, как преобладающей сферы агропромышленного комплекса области, вследствие неблагоприятных погодных условий, которые не позволили успешно и качественно провести весь цикл полевых работ. Так индекс производства в этой отрасли составит 89,5 %, индекс производства продукции животноводства по итогам 2016 года оценивается на уровне 101,7 %.

Прогноз развития сельского хозяйства области в 2017-2019 годах учитывает реализацию комплекса мер, в том числе по государственной

поддержке отраслей сельского хозяйства, осуществляемой в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья, продовольствия в Еврейской автономной области» на 2014 – 2020 годы.

В целом за период 2017 – 2019 годов темп роста индекса производства сельскохозяйственной продукции к уровню 2016 года составит 13,3 % по базовому варианту прогноза, в частности, в отрасли растениеводства – на 12,7 %, в животноводстве – на 10,0%.

По оценке, в 2016 году ожидается рост объема инвестиций в основной капитал до 16 % (16,0 млрд. рублей). Положительный вклад в прирост инвестиций в 2016 году внесет динамика капитальных вложений в транспортный и горнодобывающий комплексы (удельный вес инвестиций в объекты транспортной инфраструктуры составит 26 %, в добычу полезных ископаемых – 19,7 % от общего объема инвестиций).

Значительная часть прироста инвестиций в транспортный комплекс будет обеспечена за счет реализации проектов по строительству региональных и федеральных автомобильных дорог в рамках государственных программ Российской Федерации, инвестиционной программы ОАО «РЖД», а также в текущем году начнется строительство железнодорожного мостового перехода через реку Амур в районе с. Нижнеленинское (ЕАО), которое завершится в 2018 году.

Рост инвестиционных вложений в горнодобывающий комплекс будет связан с реализацией проектов по строительству Кимкано-Сутарского ГОКа (ООО «Петропавловск – Черная металлургия»), ввод в эксплуатацию первой очереди которого состоится в текущем году, разработкой Союзного месторождения графита (ООО «Дальграфит»).

В сфере государственного управления продолжится строительство объектов уголовно-исполнительной системы, в сфере производства и распределения электроэнергии, газа и воды – строительство второй очереди водозаборных сооружений Тунгусского месторождения в г. Хабаровске (МУП «Водоканал»), реализация инвестиционной программы ПАО «ФСК ЕЭС».

В структуре источников финансирования инвестиций на 2016 год привлеченные средства составят 78 % от общего объема источников финансирования, собственные средства – 22 %. Увеличение доли собственных средств связано с ростом расходов на реализацию инвестиционных программ предприятий области.

За счет реализации крупных проектов в добывающем комплексе, транспортной инфраструктуре, на период 2017 – 2019 годов прогнозируется положительная динамика инвестиций в основной капитал, в 2017 году прирост составит по базовому варианту прогноза 9 %, и за последующие три года увеличится относительно уровня 2016 года на 28 % по второму (базовому) варианту прогноза.

Структура источников финансирования инвестиций в 2017 – 2019 годы останется неизменной, доля привлеченных средств прогнозируется на уровне 79 – 80 %, собственных средств предприятий – 20 – 21 %.

По оценке, в 2016 году объем выполненных работ по виду деятельности «Строительство» составит 4 650 млн. рублей, или 107,9 % к уровню 2015 года в сопоставимых ценах и в последующие три года увеличится на 28 % по базовому варианту прогноза к 2016 году.

В 2016 – 2019 годы ожидается ежегодный прирост вводимого жилья на уровне 1 – 2 % по базовому варианту прогноза.

В 2017 – 2019 годы доля индивидуального жилищного строительства ежегодно будет расти небольшими темпами и к 2019 году составит 50,4 % по базовому варианту прогноза к 2016 году.

Основным внешнеторговым партнёром области является Китайская Народная Республика, на долю которой приходится около 98,0 % внешнеторгового оборота области. Кроме этого, в число стран-контрагентов ЕАО входят Япония, Беларусь, Чехия, США, Индонезия, Италия.

Основную номенклатуру экспорта составляют продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье – 63,7 % (в том числе соя – 60,0 %), древесина и изделия из нее – 33,0 %, а также минеральные продукты и кожевенное сырье (по 2,0 % соответственно).

Структуру импорта формируют машины, оборудование и транспортные средства (40,0 %) металлы и изделия из них (28,0 %), продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (22,0 %).

В 2016 году с началом производственной деятельности ООО «Кимкано-Сутарский горно-обогатительный комбинат» объемы экспортных поставок ЕАО ожидаются на уровне 50,0 млн. долларов США. С учетом выхода предприятия на проектную мощность ожидаемые показатели экспорта к 2019 году увеличатся до 170,0 млн. долларов США.

Кроме этого, дальнейшее развитие экспортного потенциала области связано с развитием лесопромышленного комплекса области в рамках Программы по совместному освоению и использованию лесных ресурсов в Еврейской автономной области и разработкой Южно-Хинганского месторождения марганцевых руд.

В структуре импортных поставок в прогнозируемом периоде наибольший удельный вес будут занимать машины, оборудование и транспортные средства, металлы и изделия из них, а также фрукты и овощи из Китая.

Строительство и ввод в эксплуатацию железнодорожного мостового перехода через реку Амур на участке Нижнеленинское (РФ) – Тунцзян (КНР) также будет способствовать наращиванию объемов экспортно-импортных операций.

Состояние потребительского рынка Еврейской автономной области

характеризуется как стабильное, с устойчивыми темпами развития, обеспечивающее условия для полного и своевременного удовлетворения спроса населения на потребительские товары и услуги, качество и безопасность их предоставления.

В структуре потребительского рынка области 70,7 % занимает сектор розничной торговли, 26,2 % – рынок платных услуг и 3,1 % – сфера общественного питания.

В прогнозном периоде факторами поддержки развития потребительского рынка и спроса на нем будут являться: рост денежных доходов населения, снижение инфляционного давления, сохранение кредитования банками покупки населением товаров длительного пользования, некоторое снижение склонности населения к сбережению.

В 2016 году, по оценке, оборот розничной торговли достигнет 23 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 5,2 % меньше, чем в прошлом году. В прогнозном периоде (2017 – 2019 гг.) предполагается рост физического объема оборота розничной торговли от 0,9 % до 4,7 % по базовому варианту прогноза.

Тенденция формирования оборота розничной торговли в прогнозном периоде сохранится в основном за счет продажи товаров торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети (около 98 %).

Структура оборота розничной торговли в прогнозируемом периоде изменится незначительно. Удельный вес объема пищевых продуктов к 2019 году по сравнению с 2016 годом уменьшится на 1,6 %, увеличение удельного веса непродовольственных товаров прогнозируется в таких же параметрах. Объем оборота розничной торговли за 2017 – 2019 годы пищевыми продуктами, включая напитки, и табачные изделия увеличится на 2 %, тогда как оборот розничной торговли непродовольственными товарами вырастет на 5,7 %.

Оборот общественного питания, по оценке, за 2016 год составит 830,8 млн. рублей со снижением к предыдущему году на 10,4 % при росте цен на 5%. В 2017 году и в последующие прогнозные годы ожидается постепенный ежегодный прирост физического объема оборота общественного питания на 0,1 – 2,6 %.

Существенное влияние на потребительский рынок области оказывает рынок платных услуг населению. Населению области по оценке в 2016 году будет оказано платных услуг на общую сумму 8 408,3 млн. рублей, или 100,3 % к уровню 2015 года, при индексе-дефляторе цен 6,4 %. За период 2017 – 2019 годы предполагается рост индекса физического объема платных услуг населения на 1 % – 2,9 %.

Общую динамику развития рынка платных услуг населению области определяет потребительское поведение населения на рынке жилищно-коммунальных, транспортных услуг, услуг связи и отдельных видов бытовых услуг, являющихся социально значимыми. Их доля в структуре платных

услуг останется достаточно высокой и к 2019 году составит около 75 %. В значительной мере изменение спроса на платные услуги находится под влиянием ценового фактора, особенно на услуги, административно регулируемые на различных уровнях, а также недостаточно развитой конкурентной средой по оказанию отдельных видов услуг, сохраняется тенденция замещения бесплатных социальных услуг платными.

Одним из значительных факторов, оказывающих влияние на развитие потребительского рынка, является изменение динамики инфляционных процессов.

Рост потребительских цен по оценке в 2016 году ожидается в размере 8,2 % к декабрю 2015 года (среднегодовой рост – 7,9 %). В 2017 – 2019 годах прогнозируется постепенное снижение уровня инфляции с 6 % в 2017 году до 4,5 % в 2019 году (базовый вариант).

В текущем 2016 году и в последующем трехлетнем периоде прогнозируется последовательное повышение среднедушевых денежных доходов населения с 25 537 рублей в 2016 году до 30 682 рублей в месяц в 2019 году (базовый вариант), с увеличением в 1,27 раза в номинальном выражении по сравнению с 2015 годом.

Реальные располагаемые денежные доходы населения за счет замедления темпа роста заработной платы и увеличения значения среднегодового индекса потребительских цен в 2016 году оцениваются на уровне 97,2 %. В последующие годы прогнозируется их последовательный восстановительный рост. Увеличение денежных доходов будет опережать инфляцию, прирост реальных доходов населения области за период 2017 – 2019 годов составит 0,8 % - 1,1 %, реальных располагаемых доходов 0,8 % – 1,1 %.

Рост доходов будет связан с ростом заработной платы, доходов от предпринимательской деятельности, социальных пособий, пенсионных выплат, а также доходов от собственности.

С учетом инфляционной составляющей темпы роста заработной платы в текущем году ожидаются на уровне 2,7 %. В прогнозный период до 2019 года темпы роста среднемесячной заработной платы работников Еврейской автономной области с учетом инфляционных процессов и замедления роста заработной платы в бюджетном секторе ожидаются на уровне 6,8 % в год. По базовому варианту прогноза величина среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в области в 2019 году составит 38 399 рублей с ростом 24,3 % к 2015 году по базовому варианту прогноза.

По оценке, реальная заработная плата в 2016 году относительно предыдущего года составит 95,2 %. Рост реальной заработной платы прогнозируется в 2017 году – 1,2 %, в 2018 году – 1,3 %, в 2019 году – 1,3 %.

Рост заработной платы и реальных располагаемых денежных доходов населения, повышение уровня пенсионного обеспечения, а также реализация мероприятий социальной политики по поддержке наименее обеспеченных категорий граждан, приведут к последовательному снижению доли

населения с доходами ниже величины прожиточного минимума с 24,8 % от общей численности населения области в 2015 году до 22,5 % в 2019 году (по базовому варианту прогноза).

По оценке, в 2016 году численность экономически активного населения области составит 83,5 тыс. человек, среднегодовая численность занятых в экономике – 74,95 тыс. человек (по прогнозу баланса трудовых ресурсов), численность безработных – 6,6 тыс. человек. Ожидается, что численность безработных граждан, зарегистрированных в центрах занятости населения на конец 2016 года, не превысит 1,1 тыс. человек, уровень регистрируемой безработицы – 1,3 %.

В среднесрочной перспективе рост промышленного производства будет оказывать положительное влияние на обеспечение занятости населения региона.

В результате создания значительного числа рабочих мест на объектах инвестиционных проектов, мультипликативного эффекта, территории опережающего социально-экономического развития «Амуро-Хинганская», внедрения новых форм занятости и ослабления дисбаланса профессионально-квалификационной структуры требованиям рынка труда, численность занятых в экономике области к 2019 году может увеличиться до 76,3 тыс. человек (базовый вариант прогноза), с ростом 1,8 % к уровню 2016 года.

После сокращения среднесписочной численности работников организаций в целом по области в 2015 – 2016 годах на 2,5 – 1,3 % в год прогнозируется увеличение среднегодовой численности работающих в 2017 - 2019 годах на 1,7 % в год (по базовому варианту прогноза). В то же время сохранится превышение предложения рабочей силы над спросом на нее.

В целом ситуация на рынке труда останется контролируемой. Безработица будет носить в основном структурный характер, т.е. за счет профессионально-квалификационного и территориального несоответствия состава безработных граждан и структуры имеющихся вакансий.

В 2017 – 2019 годах уровень безработицы прогнозируется в пределах 7,5 – 7,3 % по базовому варианту прогноза.

Актуальным останется вопрос качества трудовых ресурсов, так как профессиональный состав ищущих работу граждан не отвечает требованиям работодателей. Сохранится дефицит ищущих работу граждан, владеющих высокой квалификацией и профессиями, пользующимися повышенным спросом на рынке труда. Это является результатом старения и сокращения кадрового состава высококвалифицированных работников.

Характерным для рынка труда в прогнозируемом периоде будет дефицит спроса на рабочую силу на локальных рынках труда и сохранение напряженной ситуации в сельской местности, низкой конкурентоспособности на рынке труда отдельных категорий граждан (молодежь, ищущая работу впервые; женщины, имеющие малолетних детей; инвалиды).

Структурный состав безработных граждан останется прежним – граждане, уволенные по причине текучести кадров; длительное время не работающие; выпускники учебных заведений и впервые ищущие работу.

Реализация государственной программы Еврейской автономной области «Содействие занятости населения и обеспечение безопасности труда» на 2015 – 2018 годы, в прогнозируемом периоде позволит не допустить роста напряженности на рынке труда и сохранить численность регистрируемой безработицы в пределах 1,1 – 0,9 тыс. человек.

Доходы консолидированного бюджета 2016 года оцениваются в размере 11 144,5 млн. рублей, при этом ожидаемые налоговые и неналоговые доходы увеличатся на 17,8 % к уровню 2015 года и составят 6 509,3 млн. рублей, а ожидаемые безвозмездные поступления уменьшатся на 3,3 % по сравнению с 2015 годом и составят 4 635,2 млн. рублей.

Объем налоговых доходов в общем объеме доходов консолидированного бюджета оценивается в размере 52,9 %.

Расходы консолидированного бюджета области в 2016 году оцениваются в размере 12 495,7 млн. рублей и увеличатся на 6,2 % к уровню 2015 года. Расходы на социально-культурные мероприятия составят 60,0 % всех расходов бюджета области.

По оценке баланс доходов и расходов консолидированного бюджета области в 2016 году состоится с дефицитом в размере 1 351,2 млн. рублей.

На 2017 год доходы консолидированного бюджета области спрогнозированы в размере 12,0 млрд. рублей (по 2 варианту). В 2019 году прогнозируется рост доходов бюджета области к уровню 2017 года на 7,3 % (за счет увеличения объемов налоговых поступлений по налогу на прибыль организаций, налогу на доходы физических лиц и налогу на имущество организаций, связанных с вводом на территории области новых производственных объектов). В целом в 2017 – 2019 годах ожидается увеличение доли налоговых доходов в общем объеме финансовых ресурсов области до 56 - 60 % соответственно.

Расходы бюджетной системы области в 2017 году прогнозируются в объеме 12,6 млрд. рублей вне зависимости от вариантов развития, а к 2019 году уменьшатся на 3,3-1,6 % к расходам 2017 года (по 1 и 2 варианту соответственно). Удельный вес расходов на социальную сферу (образование, культура, здравоохранение и спорт, социальная политика) в 2019 году составит 60,2 % в общем объеме расходов бюджета области вне зависимости.

Объем расходов консолидированного бюджета области на 2017 – 2019 годы принят с учетом расходов бюджета области и бюджетов муниципальных образований на 2017 и 2019 годы.

Баланс консолидированного бюджета области на 2017 год спрогнозирован с дефицитом и в зависимости от варианта развития составит: – 725,6 – 671,2 млн. рублей. С 2018 года спрогнозирован профицит бюджета области и в зависимости от варианта развития составит: в 2018 году – 836,5 – 708,4 млн. рублей, в 2019 году – 498,9 – 478,3 млн. рублей.

Государственный долг Еврейской автономной области на 01 января 2017 года оценивается в размере 5,4 млрд. рублей.

По прогнозу в 2017 году государственный долг области в зависимости от варианта развития составит 6,2 – 6,1 млрд. рублей, в 2018 году 5,3 – 5,4 млрд. рублей, в 2019 году 4,8 – 4,9 млрд. рублей.